

Referat fra GeoFA-møde, mandag 25. marts 2024

Deltagere: Heidi Egeberg Johansen (Jammerbugt Kommune), Per Johansen (Vejen Kommune), Migle Salkuviene (Hjørring Kommune), Henrik Hedelund (Ishøj Kommune), Jesper Gaardboe Jensen (Geofyn), Jakob Tonndorff (SDFI), Mette Hansen (GeoDanmark), Line Hvingel (KL), Sigurd Drejer (KL) og Sofie Jepsen (KL)

Afbud: Mathias Krogh Sørensen (Horsens Kommune), Stine Lyng Mathisen (SDFI), Anders Esgaard Christensen (SDFI)

Indhold

1. Orientering fra styregruppe, driftsgruppe, support og de store projekter	1
2. Nyt siden sidste (herunder indkomne sager, indkomne dataønsker og opsamling på arbejdsdag)	2
3. Fælles diskussion og uddeling af arbejdsopgaver til mindre grupper	4
4. Nyhedsmails og driftsmeddelelser	5

1. Orientering fra styregruppe, driftsgruppe, support og de store projekter

Styregruppe

Intet bestyrelsesmøde siden sidst.

Der arbejdes forsat sideløbende med Principper og vilkår for samarbejde med tredjeparter om Geografisk Fagdata i GeoDanmark.

Driftsgruppe

Igangværende implementering i GeoFA:

GeoFA-sprint #18	Release note 1.9 (DKNT)	Cykelknodepunktsnetværk er indlagt. Der er et par småting, der skal justeres, og specifikationen skal tilpasses. Herefter udsendes driftsmeddelelse og nyhedsmail.
GeoFA-sprint #17 GeoFA-sprint #25	Release note 1.8 (diverse)	Releasen rummer implementering af felt til "beliggenhedskommune" samt nogle ønsker til flere faciliteter og rutetyper. Er under implementering
GeoFA-sprint #20	Release note 2.1	Releasen rummer åbning af hele Administration-temaet Implementeres efter release note 1.8
GeoFA-sprint #9	Teknisk dokumentation til Github	API-dokumentation er lagt på ny landingpage for GeoFA: https://github.com/GeoDanmarkGeoFA Billedrelationer og databasedump (eller lignende) er på vej. På siden ligger også grafik til gratis afbenyttelse.
GeoFA-sprint #22	Opret en bruger til under-visningsformål	Vi har brug for en bruger – ideelt set kun med adgang til test-miljøet – men ikke en nødvendighed – vi kan altid rydde op efter os (plan B).

Supporten

Der har været 12 support sager i sidst måned – alle er behandlede/lukkede:

- 4 sager om friluftsdato: Toiletdata, fotos til faciliteter, fri teltning, cykelknudepunktsnetværket
- 3 sager om brugeradgange
- 3 sager er almindelige "hjælp til selvhjælp"
- 2 sager om Qgis-plugin: Symboler og brugeradgang

De store projekter

Der har ikke været afholdt møde i gruppen siden sidste møde.

2. Nyt siden sidste (herunder indkomne sager, indkomne dataønsker og opsamling på arbejdsdag)

Sidste nyt

Nyhedsmail fra februar og marts-datavask er udsendt.

Indkomne ting og sager

Intet.

Indkomne dataønsker

- **Strandnumre:** Henvendelse fra to kommuner om strandnummer, som politiet antageligt ikke vil have noget at gøre med, men som andre myndigheder/beredskaber kunne have gavn af. Der er også et behov for info om redningsveje/stier, infoskilte, redningsstationer m.m. Line har været i kontakt med politiet herom. Strandnumre håndteres pt. ok (gennem <https://www.redningsnummer.dk>) men redningsveje er ikke håndteret korrekt af nogen. Danske Beredskaber har valgt selv at kigge på en database, - så før den kommer op at køre, ved vi ikke, hvad der skal bo hos Danske Beredskaber og hos GeoFA.
Beslutning på mødet: Flyttes til to-do med Line som tovholder.
- **Oprydning i selvskærende flader:** Billund har ligesom GeoFA-gruppen erkendt, at selvskærende flader driller voldsomt i brugen af GeoFA. Der er tale om ca. 1.600 på landsplan. Kan vi gøre noget smart?
Beslutning på møde: Plan A (kortsigtet): Mange af fladerne er registreret af Naturstyrelsen, så Line kontakter dem og beder om, at oprydning i flader bliver en del af Danmarks Naturstier. Plan B (på næste arbejdsdage): Kan vi lave geometritjek inden? Eller en natlig rutine for datavask?
- **Gyldighedsdato i skoledistrikter:** To kommuner har et ønske om at kunne bruge gyldighedsdato til "automatisk" at kunne overgå til nye skoledistrikter. Det vil kræve at status og evt. planstatus også ændres automatisk – og denne funktion har vi ikke. Line foreslår, at ønsket afvises eller gemmes på back-log.
Beslutning på møde: Vi ønsker ikke at lave en kompliceret løsning, hvor der skal opsættes automatik ift. ændring af diverse felter – ligesom det vil fordyre LIFAs adresseservice. Så ønsket afvises.
- **Navngivning af GPX-filer:** Vi har selv markeret denne som "ikke så vigtig" – men Oplevgudenåen mener, den er vigtig. Vil vi ændre prioritering?
Beslutning på møde: Prioritering fastholdes – men ønsket gemmes. Line spørger, om det er muligt at ændre navnet ifm. download.

- **Blafferstoppested:** Ønske fra GeoFyn. Vil vi implementere dette? Under Friluftsdato eller Vej og Trafik (under temaet Vejinventar).
Beslutning på møde: Line undersøger sammen med GeoFyn om det kan lade sig gøre. Der findes en side - blaffernationen.dk – er der en synergi mellem siden og GeoFA – den ser ikke ud til at have et kort?
- **LER:** LE34 har henvendt sig, da de opbevarer og udstiller mange data fra kommunerne, som ikke er en del af LER, men som kommunerne har brug for ekstra oplysninger på, fx afløb, el, tele, føringsrør og grøfter.
Beslutning på møde: Line genfremsender henvendelsen til Jakob – som sætter et møde op med LER-folk i SDFI.
- **Mere om ladestandere:** Lars fra supporten har skrevet: Ladestandere til lastbiler (de er på vej!) samt "tilgængelighedsinfo" ift. om der kan holde en bil med påhæng (fx en campingvogn) og lade.
Beslutning på møde: Line sender mail til Alice – om behovet for ladestandere til lastbil. "Tilgængelighedsinfo" virker som et brugerbehov mere end et forvaltningsønske, så det vil vi lade være op til markedet at løse.
- **Handicap-venlighed?** Nu hvor vi har fået tilgængelighedsinformation bør vi så slette handicapvenlighed.
Beslutning på møde: Sigurd har lavet et overblik – og feltet er anvendt af en del kommuner. Miple har tjekket, at man let kan filtrere på det nye tilgængelighedsfelt. Feltet vises ikke mere på Udinaturen – men en del kommuner anvender det måske i egne løsninger. Vi kigger på det igen frem til næste møde.
- **Databehandleraftaler?** Har vi brug for det, hvis vi skriver navn på formand for grundejerforening?
Beslutning på møde: Baggrundsinfo: Specifikationen er tilrettet, så det understreges, at der ikke bør angives navn, men i stedet angives et CVR-nummer. Miple fortæller, at der findes grundejerforeninger uden CVR-nummer (hvorfor de nok gerne vil angive et navn på en formand). Der er forskellige holdninger til, hvad denne registrering udløser. Nogle i GeoFA-arbejdsgruppen mener, at det alene er et GDPR-issue (dvs. man skal vide, at man har en oplysning registreret om en borger her. Og dermed at det ikke kræver en databehandleraftale). Andre mener, at det ikke kræver en databehandleraftale alene at opbevare data (så skal vi bare sikre, at alle disse oplysninger får off_kode = ikke synligt). Nogle tænker, at det måske kræver en databehandleraftale. Line kontakter en GDPR-ekspert.
- **Usædvanligt mange datakald på adresse-service?** LIFA har skrevet til Line: "Hermed en oversigt over antal kald til jeres adressesevice samt en opgørelse over hvor mange unikke IP-adresser, de kommer fra. Forbruget ca. 3 dobbelt i februar i år og antallet af unikke IP-adresser, som kaldene kommer fra, er også mangedobbelt. Er der mon tale om et "planlagt" merforbrug eller kan vi være ude for et "misbrug"?"
Beslutning på møde: Vi ved ikke hvorfor, men takker for henvendelsen.
- **Kælkebakker.** NIRAS tilbyder os 131 kælkebakker - hvad gør vi med dem?
Beslutning på møde: Line lægger data ind på GeoDanmarks side – og skriver mail til kommunerne om, at data kan findes her.
- **Tre nye ruteundertyper.** Hærvejen, Kyst-til-Kyst og Kongeåstien. Ønsket er sat i proces, da pris er lav og konsekvens lig nul. Derved kan det blive del af release 1.9 i, som allerede er sat i søen og som ønsket passer ind i.

3. Fælles diskussion og uddeling af arbejdsopgaver til mindre grupper

Igangværende opgaver:

Ny brugerstyring

Vi undersøger forskellige mulige løsninger ift. ny brugerstyring: Danmarks Miljøportal, Dataforsyningen, GC2/vidi undersøges. FK-adgangsstyring, som er en del af den Fælleskommunale Rammearkitektur undersøges som del af løsning.

Governance

Som del af den overordnede governance tegnes på blandt andet IT-arkitektur for GeoFA.

Hærvejen

Governance for Hærvejen er i dag beskrevet i et dokument, som har fokus på punkterne/faciliteterne. Der mangler en beskrivelse af selve ruten/linjerne. Line snakker med Hærvejen/Mette Fyhn.

Opgaven afsluttes hermed.

Kommende opgaver:

Redundante data” – den praktiske løsning

Best-practice for håndtering af redundante data. Kan man i specifikationen highlighte, hvor der er overlap? Begrebsmodellering – kan være en del af løsningen? Der er overlap med punktet om Datamodel og fælleskommunal rammearkitektur.

Finpudsning af redskabskassen

GeoFA-editor og GeoFA-webkort – inkl. URLs.

Øvrige emner på opgavelisten i GeoFA-gruppen:

Datamodel og fælleskommunal rammearkitektur

Begreber og dokumentation.

Spor.dk

Jesper og praktikant hos GeoFyn er ved at kigge på spor-data, som skal eksporteres ud af ”umbraco” og ind i GeoFA.

Crowdsourcing af data

Kan vi skabe synergi mellem de mange ildsjæle-data, der ligger rundt omkring? Slaebesteder.dk, kælkebakker, hundeskove, blafferstoppesteder mm.

Eksportering af specifikation fra databasen

Test/afprøvning.

Teknisk dokumentation på GitHub

BI-værktøj/Dashboard

Til dataindhold og ideelt set også dataanvendelse.

Undersøgelse af mulighed for at kombinere ruter og højdekurver gennem GeoFA

Evt. stemple højdekurven ned i GPX-filen.

Adresseimplementering

Vi har måske et hængeparti ift. vores adresse-implementering.

Webtilgængelighed

Se noter fra projektet Natur for alle.

Snitflader til andre registre

GuideDK, Facilitetsdatabasen, spor.dk, Kano- og kajakforbundet, Kulturnaut, vejman.dk, beredskabsdatabasen

Data ind fra SDFI

Forsvaret, vejdirektoratet, andre?

Gå vejledning til skoledistrikter igennem

Tilrette vejledning til kvalitetstjek af skoledistrikter samt opdatering af GeoFA vejledning til skoledistrikter.

4. Nyhedsmails og driftsmeddelelser

Nyhedsmail med datavask udsendes.